redderetur. Et ut rem planius exponam, qui antequam ars scriberetur, aliqua ratione recte dicebant, non carebant aliqua artis obseruatione; & ita Isocrates, qui ad artem conficiendam se tradidit, iam dicendo, quæ ad bene dicendum conferrent, obseruauerat. Carebant igitur illi scriptis præceptis, sed obseruationem tenebant aliquam, ob quam melius, quam alij dicebant.

Septima ratio, quæ videtur sumpta ab artis officio: aut ista ars docet ea, quæ dicenda non sunt, & tunc ars censenda non erit, cum ars ea docere non debeat, quæ dici non possunt: aut ea, quæ dicenda sunt; sed cū ista docere nequeat, ni etiam doceat, quæ dici non debent, cum ea sit artium natura, ut contraria tractent, etiam non dicenda docere debebit, quod est ab artis officio alienum: quare, quidquid dixeris, capiaris eportet. Hec captiosa, & cornuta argumentatio ijs molesta videri poterit, qui volunt rhetorica esse virtutem; nobis autem nullum facessit negotium. Quintilianus ab hac argumentatione sese extricat, dicendo hanc artem nunquam præcipere non dicenda nec dicendis contraria, sed solum, quæ in unaquaque causa dicenda sunt. Nos ita diluimus, Rhetorica, ex se suaq; natura ea docet, & præcepit, quæ ad bene dicendum conferunt, & ad persuadendum

dum sunt accommodata: demonstratque, quid in dicendo cauere debeamus, ut facit etiam medicina, dum ea docet, quæ valetudinem conservant, & quæ valetudini aduersantur. Quid autem oratori non solum ornate, sed etiam honeste dicere volenti, ne quid peccet, si bonus vir haberi velit, sit faciendum, non docet: sed hoc docere, ad philosophiam quæ mores trahat, & ad prudentiam, pertinet. Sicuti architectura docet quæ ratione domus construenda sit: at quæ aedes bonum ciuem, & hunc, vel illum hominem deceant, non docet, nec docere debet. Alię rationes quæ sequuntur, videntur sumptæ ab effectis.

Ottava ratio: rhetorica demonstrat quod patto affectus permouendi sint, quod a quibusdam in virtutis ponitur: at id docere, quod virtus est, nullam continet utilitatem: igitur rhetorica non erit ars; cum ars debeat esse ad aliquem finem humanae vitaे utilitem. De hac argumentatione plura dicemus, cum de permouendis affectibus instituta fuerit disputatio, nunc dicimus affectuum, permissionem non esse suanæ. Lege La-
tura malam, quidquid Stoici contra disputent. Etia. Fin.

Nonaratio, nulla ars virtutur mendacio ad suum finem consequendum, cum mendacium sit ex se malum; & malo, seu virtu non possimus ad aliquem finem consequendum vti: igitur.

Quod

Quod hac ars mendacio vtatur, multi dicendi magistri docent, idque licere existimant. Redegit hæc ratio Quintilianum in angulum, atque ita eum compressit, vt concesserit licere oratori vti mendacio, cum etiam id sapiëti liceat: negat tamen, id cum honestate pugnare, si iustis de caussis fiat. Nolo hic longum de mendacio, multa ex Philosophia & Theologia repetendo, texere sermonem; dicam igitur breuiter. Primū, ita mendacium sua natura est malum, vt nūquam, Quint. etiam si pro optimis caussis dicatur, sua malitia li. 12. c. 1. spoliari queat: Quo fit, vt hac in parte multi, qui contra senserunt, turpiter, ac grauiter errant. Au. Gel. uerint, in quem errorem viri, alias bene docti, lapsi sunt; putantes ob aliquas grauiores caussas licere mentiri; vt, ob cinitatis conseruacionem, pro regno amplificando, & vita tuenda: Cum tamen id quod est ex se malum, nulla ratio ne possit esse ratio efficiendi honestum. Quare contraria sententia tanquam verissima, & religioni consentanea, constanter retinenda est. Deinde, si mendacijs v̄sus in humanam societatem introducatur, potius est idoneus ad eam Offic. euertendam, quam conseruandam: cum ex se tollat fidem, qua omnis humanus continentur, ac conseruatur cætus: & ob mendacijs v̄sum introducta est insurandi consuetudo, ne dicam abusus. Postea, Quintilianus secum pugnat, dum

dumi rhetorice, quam virtutem esse putat, & oratori suo, quem virum bonum esse vult, id quod turpe est, tribuit. Et denique, ne longum faciam, ad allatam rationem breuiter dici ipsam dicendi artem nunquam mentiri, nec mentiendi rationem docere. Quod si qui oratores mendacio vtuntur, id non arti, sed artifici tribuendum est: quamvis possit esse optimus orator etiam is, qui mendacio vtitur: quod dum facit, non contra artem, sed contra bonos mores peccat. Quod si Fabius, vel aliquis aliis rhetororum scriptor, docet qua ratione mendacia traduci, & adumbrari queant; non debes existimare id esse huius artis munus, sed artificum errore fieri.

Decimaratio: nulla ars est sibi contraria, cum ars ex ijs constare debeat, qua inter se maxime coherent, vt supra docuimus; atqui per eandem dicendi artem videmus oratores caussas contrarias defendere; & huius artis vim in hoc positam esse, vt doceat vtramque in partem dicere: Qui igitur ars appellari potest, cum secum pugnet, seque ipsam destruat? Quintilianus, primum ait, ibi non esse rhetorican, vbi iniusta causa suscipitur: & ita concedere videtur esse aliam rhetorican a virtute disiunctam: & addit ex admirabili casu contingere, vt ex vtraque parte Ora.

de Orator, id est *vir bonus*, dicat: confitetur tamen id in rerum naturam cadere. Ait deinde *banc argumentationem etiam eos vrgere*, qui dicunt *rhetoricam non esse virtutem*: & aliam adhibet *solutionem*, dicendo *artem non secum pugnare*, sed eos, qui arte vtuntur. *Nos breui ter dicimus*, oratorem posse contrarias causas agere; & *vnum oratorem cum alio interdum pugnare*: idq; per eandem, qua prædicti sunt *dicendi artem*. *Nec tamen inde sequitur artem esse sibi contrariam*, secumq; pugnare: sed ij qui arte vtuntur sunt inter se contrarij. *Sicuti duo milites*, eadem arte militari prædicti, inter se dimicant. *Adde etiam*, quod hęc facultas de ijs est rebus, de quibus licet in utramque partem probabiliter differere.

Vndecimaratio: nulla ars opus quod efficit, dissolut, & destruit, alias enim vana ac iniutilis esset, nec emolumentum, sed potius detrimen tum humanae vitae afferret: verum rhetorica id, quod efficit, destruit; cum idem orator, qui rationes ad aliquid probandum attulit, eadēm soluat: rhetorica igitur non erit in artibus ponenda. Negat Fabius oratorem argumentum a se positum dissolvere, quamvis, quod certius, ac melius est siadeat; quod non est constructa destruere, cum quod est certius, non sit minus certo contrarium. Sed, ni fallor, non satis bene bonus

Aristot.
L. I. Rhe
tor. C. 2.

bonus dicendi magister allatam argumentationem destruit. Etenim oratores interdum que probauerant non facta, facta fuisse demonstrat: & quod probauerant esse vtile, probant esse inutile. Itaque non solum diversa & dissimilia, sed etiam pugnantia, destruendo, docent. Negamus igitur id, quod in argumento sumitur, nullam artem suum opus destruere; cum nulla alia facultas, vt aliquando dixit Cicero, melius aliquid euertat, quam ea, que illud fecit; vt ipsa experientia docet: quod sane de rhetorica, & dialetica speciatim fatendum est; cum sint facultates, que utramque in partem disputant.

Duodecima ratio: contra nostram opinionem obijci solet, Ciceronis opinio, quam Crassus, & Antonius hanc questionem diligenter examinando aperuerunt, concludentes non esse artem, sed solum habere quandam artis similitudinem. Qua ratione horum grauissimorum hominum sententia accipienda sit, patet ex ijs, que in penultima positione diximus: quare nihil est, cur in huius rationis solutione plura a nobis dicantur. Et per hec huic parti, & propositę disputationi satis factum sit. Nunc, in quo artium genere reponi debeat, dispiciendum est.

Lib. I. &
2. de or.

Libri Primi

In quo artium genere rhetorica ponenda sit. Disputatio VI.

Prima pars, in qua proponuntur ea, de quibus agendum est, & una explicatur artis divisione.

H E T O R I C A M in artibus ponendam esse, ex proxima disputacione satis perspicuum esse arbitror: sed cum varia sint artium genera, alia enascitur dubitatio, quo nam in genere collocari debeat; Quod hac disputatione a nobis explicandum est: quam, cum sit aliquanto longior, in quasdam partes, facilitatis causa, distribuemus. Primum, afferemus eam artis divisionem, quae in cognitionem, & actionem dividi solet: deinde explicabimus quid actio, & effectio significant, & quo pacto inter se differant: postea docebimus quae ratione artes perfectæ & in coniectura posita inter se distinguantur: præterea non nullas alias artium divisiones breviter aperiemus: ad hæc, quae sint animaduertenda ad artem aliquam in suo genere collocandam demonstrabimus: postea quibusdam positionibus huic difficultati satisfacemus: tandem quasdam dubitationes soluemus.

Quod igitur ad primam partem attinet, ars apud bonos probatosque auctores, & speciatim

In part. apud Ciceronem & Aristotelem in duo disper-

titur

Disputatio VI. 49

titur genera: quorum alterum eas complectit-
tur artes, que sola cognitione sunt contentæ,
que proprio loquendo, scientię nominantur. Que
in hoc genere continentur, a Græcis deceptivæ,
a M. Tullio, artes cognitionis, cogitationis, & Libro 1.
contemplationis vocantur: vulgo, contempla- Offic.
tiva. Huius generis est Metaphysica, quæ vim
naturamq; diuinam tractat: Physica, quæ res
naturales considerat: Astrologia, Geometria,
& id genus aliæ. Alterum genus earum est
artium, quæ non sunt sola cognitione conten-
ta, sed ad aliquid agendum, vel efficiendum
referuntur: quas Græci πρᾶγματα, Latini,
actionis artes, vel actus, & actus, vo-
cant: Vt sunt ars saltandi, canendi, pin-
gendi, & harum similes. Ratio huius divisionis
hæc est; quoniam cum artes sint institutæ
ad dirigendas ac perficiendas humanas opera-
tiones, quarum aliæ sunt quibus cognoscimus,
aliæ quibus operamur; & rerum quas cogno-
scimus aliæ a nobis efficiantur, aliæ vero non
item; ideo duo etiam erunt artium genera.
Et quoniam earum operationum, quæ ad
agendum referuntur, aliæ sunt, quarum per-
ficiō pendet a bene affecta voluntate, & a
prudentia morum, quæ est honeste agendi regu-
la; aliæ vero non a bene constituto animo, re-
ctoq; cōsilio, sed solum a quadam recta ratione,

G quæ

Libri Primi

qua non patitur cum qui agit in ipso opere errare,
sive opus sit honestum sive non: hinc est, quod artes,
qua ad efficiendum referuntur in duas distribuantur
partes. Prioris generis operationes, que pro
prie loquendo, actiones nominantur, diriguntur
a philosophia ethica, et a virtutibus morum: po
sterioris vero, que effectiones nuncupantur, ab
habitua artis. Quo fit, ut ea facultas qua dirigit
actiones morum gracie practicam, latine, actiua,
sive actionis; que vero alias operationes, gracie
practicas, latine ars effectionis, vulgo factuia dic
tatur. Artium effectionis, alias sunt, que sola
operatione perficiuntur, ut sunt omnes illae, que
post operationem nullum relinquunt opus ab ar
te factum; ut ars canendi, saltandi, et loquen
di; ob quam causam interdum actiones nominari
solent: aliq vero, que operando efficiunt aliquid,
et ha speciatim artes effectionis dicuntur; quas
Lib. 6. Aristoteles, arten definiendo, solum spectasse
Ethic. videtur. Itaque, artium alias sunt cognitionis,
alias operationis; et harum, alias actionis, alias
effectionis. Vel, ut alij dividunt, dicamus tria
esse artium genera, aliud cognitionis, aliud actionis,
quo nomine continentur omnes artes, que
agendo nihil efficiunt, aut post operationem re
linquent; aliud effectionis, per quod artium ge
nus aliquod extat opus.

Secun-

Disputatio VI. 50

Secunda pars, in qua explicatur, quid agere et facere
apud Grecos et Latinos significant.

Vt hec prima artium diuisio, apud scripto
res sepe repetita, et a multis non satis bene ex
plicata, et intellecta, melius intelligatur, quid
apud Grecos πράξειν, τοιάν, et apud La
tinos agere, et facere significant, et inter se dif
ferant, aperiendum est: et qua latissime de hac
re dici possent, in pauca conferam, ea solum at
tingendo, que proxime ad nostrum institutum
pertinent. Apud scriptores Grecos, πράξειν,
eorum proprie esse dicitur, quorum finis in agen
do, non est aliquid opus, quod post ipsam opera
tionem remaneat: ut patet in saltatione, can
tu, et locutione: ubi post functionem nul
lum extat opus. At vero τοιάν eorum esse
dicitur, quorum finis est aliquid opus: ut pa
tet in arte pingendi, et fabricandi: in qui
bus, ut Aristoteles scripsit, melius est opus, Lib. 1.
Eth. c. 1. quam operatio ipsa. Hoc esse horum duorum
verborum discrimen, colligere licet ex Ari
stotele libro sexto de moribus ad Nicoma
chum, et ex libro primo magnorum mora
lium, ut multa alia eiusdem authoris loca,
et alios scriptores missos faciam. Agere,
et facere apud Latinos diversas habere si
gnificationes ex multis locis apud Ciceronem Cap. 4.
Cap. 33. Galen.
Basil.
Bud.
Lib. 2. de Ora.

G 2 cognoscere

Libri Primi

Lib. 2. cognoscere licet ; qui saepe hac duo verba ad de orat.

res diversas significandas coniunxit ; ut cum dixit : Quæ sunt , quæque aguntur : & alio loco , loquens de artibus , ait : Quarum omne

opus est in faciendo , atque agendo . Inter Libro 2. Acade. quæst.

hæc duo verba id discriminis posuit M. Varro , ut agere de ijs tantum rebus dicatur , quæ

materia carent ; facere vero de ijs , quæ materia constant : quæ tamen differentia non

est perpetua ; cum facere iniuriam recte dicamus , agere vero minime . Verbum age-

re , si proprio loqui velimus , respondet verbo græco , πράξειν , & ea agere dicuntur ,

quæ post operationem nullum relinquunt opus . Facere autem respondet verbo , ποιεῖν , & de

bis proprio dicitur , quæ ita efficiunt , ut post effectiōnē aliquod extet opus : & quod Græci dicunt , ποιόνισι , aliqui latine dicunt , fa-

In Top. etio , ea fortasse de causa , quod Cicero aliquando dixerit , testamenti factiōnem ; sed melius dicitur , effectiō : cum factio , apud

bonos auctiores , fere semper in malam capiatur partem . Et quoniam inter actiones ,

nobilissimæ sunt ea , quæ a consilio & deli-

berata ratione proficiuntur ; hinc est quod iste priuatum , & magis proprio actiones no-

minantur . Quo modo intelligendus est Ari-

stoteles libro sexto Ethico capite secundo , in

princi-

Disputatio VI. 51

principio , cum ait ; Sensum nullius actionis ef-

se principium , idest nullius actionis moralis ,

& studioſa : alias enim falsum esset Philosophi

dictum , cum etiam sensus sit alicuius actionis origo . Eodem etiam modo libro se-

condo Physica auscultationis locutus est ; vbi explicans discriminem inter casum & fortunam , Tex.57.

ita scribit : Fortuna enim & quod a fortuna & 58.

est , in ijs ineſt , in quibus , & fortunatos esse (in hominibus scilicet , qui ex consilio & deli-

beratione agunt) inerit , & omnino aetio . Hinc est , quod apud Græcos πράξιν , dicitur is ,

qui est actuosus , et ad agendum idoneus . Fatem- dum tamen est , tum verba Græca , tum Latina apud bonos scriptores sepe confundi , & indiffe-

renter usurpari . Nam Plato in Gorgia vno , vel altero loco de medicina dixit , πράξειν i. agere ,

cum potius efficiat . Aristoteles et lib. 1. de mori-

bus paulo post principiū et lib. 1. de Physica au-

scultatione , alijsq; in locis πράξειν , pro ποιεῖν , dixit . Et lib. 2. Ethico sub initiu , ποιεῖν , pro πρά-

ξειν , posuit . Cicero etiam , agere et facere sepe promiscue usurpauit : ut lib. primo de Oratore ,

& libello de Senectute , & alijs in locis : quo- rum omnium locorum verba hoc afferre pos- sem , sed breuitatis causa prudens pretermitto . Et ut etiam illud adnotauerim , sapius apud

Græcos , πράξειν , pro ποιεῖν , & apud Latinos

G 3 faccre ,

facere, pro agere, usurpatur quam contra. Et ut hanc secundum disputationis partem, & primam artium divisionem concludamus, artium, aliae sunt temporariae, idest contemplationis, aliae permanentiae, idest actionis aliae mortaliae, idest effectionis. In quo autem genere ponenda sit rhetorica, postea dicemus.

Tertia pars, in qua explicatur alia artium divisiones; quae alia perfecta, alia conjecturalis dicitur.

IN hac tertia huius disputationis parte alia artium divisione maxime ad rem nostram accommodata, qua sepe in hisce nostris disputationibus utemur, nobis aperienda est. Artium ergo, quae in actione versantur duo sunt genera: aliae sunt, quas Graeci proprietas, non latine, certas & nunquam fallentes, aut, ut non nulli loquuntur, perfectas appellare possumus: ut sunt, quae certis, & nunquam fallentibus rebus ad suos fines consequendos, nituntur. Ut est ars conficiendi fræna, edificandi domos, texendi, & harum similes. Aliæ sunt, quae non aliqua certa & nunquam fallente ratione, sed quadam animi conjectura ad suos fines consequendos, utuntur, quas Graci σοχασικας vocant: nos latine, in conjectura positas, & conjecturales appellamus. Huius generis sunt medicina, agricultura,

cultura, ars nautica & militaris. Dicuntur haec artes σοχασικαι, idest conjecturales, metaphoram sumpta ab arte iaculandi; cum σοχασικαι in græce, idem sit, quod latine, collimare. Quoniam, sicuti ars iaculandi non habet certam, & nunquam fallentem rationem, qua sagittam in scopum dirigat, scopumque attingat; ita, neque huius generis artes ad suos fines nunquam fallente ratione perueniunt. Omnibus artibus tam certis, quam incertis illud est commune, ut quibusdam præceptis, siue regulis, ac instrumentis, ad finem consequendum utantur: sed tamen inter artes prioris & posterioris generis sunt non nulla discrimina omnino animaduertenda. Differunt itaq; primo, quod in artibus certis, finis est opus ipsum: ut in arte pingendi, imago: in arte edificandi, edificium: in statuaria signum, & sic de alijs. In conjectura Alexan- ralibus vero, finis non est opus ipsum, sed ali quid Aphro- alius præter opus. Quo fit, ut medicina opus Top. non sit, sanare, cum interdum etiam iij, qui non Aristot. sunt arte medica imbuti, sanent: sed opus me- li. i. Rhe dici est apposite curare ad sanandum, & nihil tor. c. i. quod ad valetudinem instaurandam conferat, prætermittere: quod qui arte carent in toto ge nere præstare minime possunt. Doctrina est Ari stotelis, M. Tullij, et Galeni, ut multos alios mis- sosi faciat antores. Finis ergo medicine est san- Plato.

re, ad cuius consecutionem, non solum ea, quæ ex arte adhibentur, sed multa alia requiruntur; veluti temporis oportunitas, bonus ægrotantis habitus, temporū ratio, & non nulla alia adiuncta. Idem de arte nautica dicas, quæ præter nauit peritiam, ad perducendam nauim in portum, non nulla alia desiderat, ut tranquillum mare, & ventos idoneos. Ex hoc primo discrimine natū est secundum, quod artium perfectarum opera casu fieri nequeunt: nemo enim vel nauim, vel signum, vel imaginem fortuito efficiet, licet V. a

Libro 8. cap. 9. Ierimus Maximus de quodam pictore referat, qui spumas, quas ad equi nares artis industria finge re non potuit, spongia varijs coloribus imbuta, tabula illisa, eis effinxit: imperfectarum vero fines temere, & sine arte acquiri interdum pos sunt. Constat enim artis medicæ rudes, aliquando sanare, & ignaros militaris discipline victoriae poriri. Id autem ex eo fit, ut diximus, quod humanæmodi facultates, non solum a peritia et prudenter, que vnicuique arti est propria, sed etiam a præsidis externis, & incertis, ad suos fines consequendos nitantur. Verum, si, qui artem tenet, multo facilius, et certius, ac proinde sepius fine a sequetur, quam artis ignarus. Et hinc tertium oritur discriminem, quod in artibus perfectis, quarum fines sunt opera ipsa, fines sunt in potestate artificum; ita ut non solum quicunque voluerint,

luerint, possint preclare suo munere fungi, quod est omnibus artibus commune, sed etiam finem ipsum adipisci. At vero in artibus, quæ coniectura nituntur, quia fines non sunt ipsa opera, res aliter habet: quoniam, etiam si quis optime suo munere functus fuerit, non continuo finem assequetur: cum præter artis vim, quedam alia extrinseca, & incerta requiratur præsidia. Potest ita que optimus pictor semper, si artem adhibeat, pulcherrimam imaginem formare: optimus vero medicus, etiam si ea omnia, quæ ex arte sunt adhibenda, adhibuerit, non semper, ob allatam rationem, ægrotum sanabit. Ex quibus quarta con surgit inter has artes differētia, quod in artibus perfectis, seu certis finis perpetuo respondet ijs, quæ ex arte fiunt, seu officio, quo artifex præclarus fuerit, sine præceptis ex arte adhibitis: neque enim fieri in hoc artium genere potest, ut artifex omnia adhibeat, & fine non coequatur: At vero in altero genere, etiā si finis sit semper artifici propositus, & omnia quæ ars efflagitat, artifex præstiterit, non propterea semper propo sito fine potietur. Quo sit, ut quidam non tenuerit finem, sed συντονιστ, id est, propositum appellādum esse dicant. Postremo, illud inter hæc duo artium genera est discriminis: quod in artibus perfectis opera ipsa satis aperte demonstrant, an ab artifice omnia, quæ ex arte ad bonum opus

Galen. opus efficiēdum requiruntur, fuerint adhibita; cum harum artium opera a bonitate artificis, Libro 9. non a fortuna pendeant: bonum autem artificē de decr. eum voco, qui artem optime calleat. Et ideo Hippō. Lege Ba benum pīctorem appellamus eū, a quo affabre, fil. hom. & perbelle imago fuerit pīcta: eum vero malū, i. in he qui rudem & inelegantem imaginem effinxerit. xamer. At vero in artibus coniectura, non a fine proposito artificis prastantiam, sed ab officio & opere, quod in eius potestate situm est, spectare debemus: & ideo is perfectus putandus erit nauta, qui omnia ex arte fecerit, ut nauim in columem in portum duceret: licet id ei non successerit: idem de medico, & de oratore, alijsq; similibus artificibus dicās. Ex his intelligi licet, cur quidam existimarent artes coniecturales non esse definiendas ex fine; quod non semper illum assequantur: quorum sententia, ut postea dicam, non est necessaria: & cur quidam recentiores duos in his artibus excogitauerint fines, alterum intrinsecum, alterum vero extrinsecum, ut in disputatione de fine planius dicetur. Atque de hac diuīsione hattenus.

Quarta pars, in qua offeruntur nonnullae aliae artium diuīsiones.

Vt hunc de artium diuīsione sermonem, in quo fuse lateque si permetterem, calamus ex- curre-

curreret, in pauca conferam, in hac quarta parte breviter non nullas alias, (multis alijs omnibus) artium diuīsiones attingam. Artium aliae sunt sermocinales, quæ sermonem tractant, ut est grammatica: aliae rationales, quas Græci λογικὲ vocant, quæ non simplici narratione, sed etiam ratiocinatione vntuntur. Rursus, artium aliae sunt, quæ in una tantum re versantur, & unam tantum subiectæ questionis partem sumunt, ac probant, ut est ea, quæ demonstrationem docet: aliae vero, quæ in utramque partem disputant, & ad utramque partem probandam, vel improbandam sunt paratae: que a Græcis διώρειαι, id est, facultates vocantur: ea enim proprie appellatur facultas, quæ in utramque partem potest, & non magis ad unam, quam ad aliam est terminata; cuiusmodi sunt Arist. II. dialectica, & rhetorica; quæ ambæ in utramque partem differunt; sed tamen longe diversa cap. I. Rhet. ratione, & ad diuersum finem, ut postea diceatur. Item, artium aliae sunt necessaria, sine quibus humana vita, seu consociatio conseruari non posset, ut est agricultura: aliae utiles, ut sunt omnes illæ quibus humana vita commodius conservatur, ut nautica, textrina: aliae voluptariae, quæ solu[m] ad voluptatem referuntur, ut ars saltandi, & multæ aliae, quas luxus excogitauit. Item, artium aliae sunt, quæ liberales nomi-

Libri Primi

nominantur: aliae quae mechanicae. Liberales illae censemuntur, quae sunt libero & ingenuo homine dignae, qua non questus caussa discuntur, & tractantur, & eiusmodi sunt, quae adhuc discerentur, etiam si quis inde nullum speraret lucrum: in quo genere est architectura, musica, grammatica, & harum similes. Mechanicae vero, quae solum quasi gratia excentur, quo remoto, nihil habent, cur in eis cognoscendis opera ponenda sit: ut ars fabrilis, sutoria, tabernaria, & ceterae omnes, quas ignobiles & sordidi homines excent. Vt crum, si quis depravatos hominum mores spelleret, nullam profecto inueniet artem, quae iam mechanica non sit facta, cum artes etiam nobilissima in hunc solum finem ab hominibus discantur, ut lucentur, ut ditiones fiant; non ut animum illis exornent, eisq; honeste, liberaliterque utantur. Itaque omnes fere artes de suis corruptoribus, ne dicam professoribus, iure queri possent, quod eorum culpa sordescant, nomen ac dignitatem amittant, & a sua dignissima sede, ad infimum deturbentur locum. Hac, an vera sint, quis est, qui non videat? Quis est qui non animaduertat? Ex eo igitur quod omnes artes factae sunt venales, enatum est illud grauissimum, & perniciosissimum totius reip. humanae detrimentum, ut nulla ingenua ars, nullaq; scientia plane

Disputatio VI. 55

plene discatur, non grammatica, non rhetorica, non iurisprudentia, non medicina, non philosophia, nulla denique alia, ut quanto citius fieri potest, ad sordidum lucrum, & ad vanos honores perueniatur. Sed non est hic de hac grauissima lue, latius lamentandi locus. Denique, ne plures prosequamur artium divisiones, artium aliae sunt quasi aliarum dominæ, quas Graci ἀρχιτεκτόνικας vocant, quae principem locū te- nent: ut in tota ratione edificandi ea, quae architektura nominatur, quae alijs vtitur, easque dirigit. Aliae quasi aliarum administræ, ut ars, quæ lateres coquit, carpentaria, & aliae, quæ principi, in edificijs construendis, serviant. Omitto itaque hoc loco alias minus necessarias artium divisiones, & maxime eas, quas in Georgia attulit Plato, de quibus fortasse alibi. Atque hæc de artiū divisionibus dicta sufficiant: ad alia ergo transeamus huius disputationis partē.

Quinta pars, in qua docetur quid sit necessarium ad hoc, ut aliqua facultas in aliquo artis genere ponatur.

EXPLICATIS varijs artis divisionibus, sequitur, ut quæ sit ratio, cur hæc, vel illa facultas, in hoc, vel illo genere constitui, atque colloca- ri debeat, aperiamus. Ut ergo ad quondam ge- nus quamcumque artem reuocare liceat, intelli- gatur, eius finis ad quem sua natura refertur., spectan-

specrandus est. Quo loco diligenter cauere oportet, ne artis scopum eum esse existimemus, quem homines vel utilitate, vel libidine ducunt, in aliqua arte sibi proponunt, sed eum, ut diximus, ad quem sua natura ars refertur, & quæ propositum habet. Alias enim si hominum studia spectarentur, artes cognitionis fierent actionis; & actionis cognitionis: & sordidae in liberales, & liberales in sordidas migrarent. Potest enim quispiam theologiam ad lucrum referre; & philosophus moralis, vel architectus posset esse sola cognitione contentus. Illud etiā animaduertendum est, quod licet in artibus cognitionis sint quadam, quæ proxime actionem, seu utilitatem spectare videntur, ut in Geometria figurarum descriptio; & contra in artibus effectionis, sine actionis, quadam, quæ sola cognitione attinguntur, ut in philosophia quæ mores tractat, cognitione partium, proprietatumque virtutis; tamen, ut in quo genere ars aliqua ponenda sit, discipianus, tota spectanda erit, & a toto eius genere, & a fine materia, & subiecta, tractandique ratione, de ea iudicium ferendum erit. Itenim, in omni fere arte, aliquid actionis, & cognitionis reperire licet; ut patet in mathematicis apud Euclidem, cuius theorematum ad cognitionem problemata vero ad effectionem pertinere videntur. Ceterum, quod est

action-

actionis in artibus cognitionis ad cogitationem, & quod est cognitionis in artibus actionis ad actionem referendum est. Itaque, tum ex fine ipso, tum extoto genere, seu ex materia subiecta, atque tractandi ratione, quod sit cuiusque artis genus considerandum est. Antequam autem huic parti finem impono, non nullas opiniones ad hanc disputationem spectantes, partis adjiciam. Fabius hanc disputationem leui- Lib. 2. ter attingens, existimauit rhetorican posse re- cap. 18. ponii in triplici artium genere, videlicet, in ge- nere cognitionis, actionis, & effectionis. Qui- dam alij existimarunt eam segregandam esse ab Rodol- artibus rationalibus, & rei ciendam esse inter phus. sermocinales. Alij denique aliter de genere Pet. Ra. rhetoricae existimarunt, ut ex secunda & ter- tia disputatione intelligi licet.

Sexta pars, in qua varijs positionibus explicatur, quid in difficultate proposita sentiendum sit.

P R I M A positio: Rhetorica non est in gene-
re artium cognitionis. Est hæc positio contra
Quintilianum sententiam, qui eam in hoc genere
reponi posse existimauit. Nostra autem opinio
primum probatur ex ijs, quæ disputatione quar-
ta scripsimus; vbi docimus non esse sapientiam,
vel scientiam, ut sane esset, si in hoc genere
reponcretur: cum ille artes proprie scientie di-
cantur,

tantur, que sola cognitione contente sunt. Deinde, artis genus, ut paullo ante docuimus, ex proprio fine, & ex toto genere perpendendum est: at qui huius artis finis est persuadere, vel, ut Quintilianus placet, apte dicere ad persuadendum; quod in actione consistit: & si vniuersum eius genus spectemus, nihil, aut certe parum contemplationis habere videbimus, & siquid est, totum ad actionem referunt: igitur. Postremo, ex Fabij sententia, necessario sequeretur, eum nos posse oratorem appellare, qui sola esse cognitione contentus, & nullas causas in Libro I. foro ageret; quod cum M. Tullij sententia mulde Clar. multis in locis pugnat. Nihil igitur est, cur tantum Orator. huic arti tribuamus, ut eam in hoc artium genere collocemus.

Secunda positio: Rhetorica, proprie loquendo, non est ars effectionis. Est haec positio contra eundem Fabium, qui aliter existimauit; et motus ratione, quod Oratores suas soleant orationes scribere: nostra autem sententia his firmis ntititur fundamentis. Primo, effectionis artes illae censemur, quae post ipsam operationem aliquod relinquunt opus, ut ex iuri dictis, & ex communi omnium sententia satis aperte constat: at facultas oratoria post ipsam operationem nullum opus relinquit, sicuti nec ars canendi, & afferendi: non erit igitur sub hoc artium genere.

genere ponenda. Deinde, potest esse perfectissimus oratoris, qui nihil unquam scribat, sed sit sola caussarum actione contentus: erit igitur rhetorica perfecta absqueulla effectione: & ita Fabij fundamentum ruat, ac proinde etiam eius opinio, que valde infirma innititur ratione. Et ut rem hanc planius explicemus, fingamus Ciceronem, dum suas orationes conficiebat, nunquam adhibuisse calatum, & postquam eas in foro egit, noluisse posteritati tradere; nunquid, si se ita gessisset, summi ac perfectioratoris nomen amisisset? haudquaquam. Cum itaque scriptio nihil ad huius artis perfectionem pertineat, non poterit esse ratio, cur inter artes effectionis collocetur.

Tertia positio: Rhetorica inter artes actionis repouenda est. Cum dico esse artem actionis, siue practicam, accipio nomen actionis, ut significat eam operationem quae non relinquit aliquod opus post ipsam effectionem, non autem ut solum significat operationem, quae a consilio & deliberata ratione proficiuntur, ut sunt actiones honestae. Est haec positio certissima: quoniam cum omnes artes ad illa tria renocentur genera, & in duabus alijs generibus, ut iam demonstratum est, non sit ponenda, sequitur profectio, ut in isto suam sedem habeat: id quod, nec Quintilianus negat. Dicatur itaque simpliciter

ars actiua, siue practica, nec ad plurare uocentur genera, cum in uno tantum genere, cuiusque rei natura, ut philosophi tradunt, collocri debeat.

Quarta positio: Rhetorica est ex numero eorum artium, quae coniectura nituntur. Hac positio est adeo certa ex ijs, quae in tercia parte adnotauimus, ut nulla sit necessaria confirmatio. Planum enim est, eas omnes proprietates, quas artes in coiectura positas habere diximus, rhetorica conuenire: cum eius finis non sit in rhetoris potestate situs: & ad eum consequendum multis extrinsecis egeat praesidijs: & denique ij etiam interdum persuadeant, qui non sunt hac arte prædicti. Certum itaque maneat non esse inter artes certas & perfectas repenendam.

Quinta positio: Rhetorica non solum dicenda est ars sermocinalis, sed etiam rationalis. Quoniam, cum eius finis sit persuadere, & persuasionalis enthymematis, atque probationibus gignatur, necessario debet esse rationalis facultas. Adde etiam, quod eius primum officium est fidem faciendo docere, quod rebus & rationibus fit: alterum est hominum animos mouere, motus autem potissimum amplificationibus, que a locis argumentosis sumuntur, sunt. Quare, cum rhetorica non solum in sermone ornato, rationem consor-

Arist. li.
1. Rhet.
cap. 2.

conformanda orationis explicando, ut aduersarij dicunt, sed etiam in ratiocinationibus, per quas priuatum suum attingit finem, versetur, non est censenda simpliciter ars sermocinalis, sicut Grammatica, quæ solam sermonis congruitatem considerat. Huc facit, quod initio sue rhetoricae dixit Aristoteles, omnes homines dialecticæ & rhetorices esse particeps, quod omnes aliquo usque & exquirere, & rationem reddere, defendere, atque accusare aggrediantur: que duo posteriora munera rhetorices propria, sine ratiocinatione, præstabit nemo. Huc etiam facit, quod idem auctor ait, solam Dialecticam, & Reticam de contrarijs ratiocinari.

Sexta positio: Rhetorica est ex eorum artiū numero, quæ facultates dicuntur. Docet enim Plato in in utramque partē disputare: sed de hac positio Phædro. ne plura in ultima huius libri disputatione dicā.

Septima positio: Rhetorica in artibus liberalibus est numeranda. Positio est certissima, quam latissime probabo, cum de huius præclarissime artis dignitate agam.

Ottava positio: Rhetorica est ars maxime utilis, vel etiam maxime necessaria in humana rep. Hac veritas hoc loco simpliciter posita, alibi probabitur.

Postrema positio: Rhetorica est ars instrumentaria, quæ ars politica utitur ad bene remp.

gerendam. Hoc docuit Aristoteles, qui cum in primo Ethico dixisset scientiam ciuilem esse facultatem quandam architectonicam, dixit artem militarem, & oratoriam esse sub ciuili collocatas, eique inseruire. Sed bac de re alio loco disputabitur latius.

Septima pars, in qua proponuntur, ac soluuntur non nulla dubitationes.

Vt igitur quæ supra posuimus, & probavimus adhuc confirmantur magis, quæ contra nostras positiones dubitationes fieri possent, eas in hac postrema parte explicabimus.

Prima dubitatio, oratori, vt nos inferius probabimus, subiecta sunt omnia questionum genera, in quibus continentur questiones infinitæ, & questiones cognitionis, vt si queratur, an mundus sit habiturus interitum, an oratum habuerit, an Deus rerum caducarum procurationem habeat, & id genus aliæ, quæ sola cognitione attinguntur: ergo rhetorica, saltem ex parte, erit cognitionis ars. Hanc argumentationem refelleres, si cōsecutionē negares. In eo enim orator a philosopho differt, quod ea quæ cognoscit, ad actionē refert: & que didicit ornata et copiosa oratione ad populus explicat. Cum ergo orator omnia quæ cognoscit ad agendum referat, vis oratoria, nō cognitionis, sed actionis ars cōfusa erit:

Secunda

Secunda dubitatio, perfecta eloquentia potest esse in eo, qui nullam in foro orationem habeat, quod profecto negaret nemo, cum possit quisquam omnes huius artis partes perfecte cognoscere, & tamen a foro abstinere. Si ergo sine actione potest reperiri perfecta, in sola cognitione consistet. Si quicquam hæc argumentatio probaret, certe concludere licet, omnes facultates esse cognitionis artes; cum in omni artium genere reperiiri aliqui possint, qui sola cognitione sint contenti: atqui iam diximus, non hominum voluntates, sed artis naturam spectandam esse, vt quo in genere collocanda sit, videamus. Quia? quod oratori nullam causam agenti, id, quod in oratore summus orator, summum putauit, actio nimirum, deesset. Quare, si quis eloquentiam in animo inclusam tenere vellet, cuius plane naturam peruerteret, & mancam mutilatamq; redderet: nec numerandus esset orator, vt prima disputatione decreuimus.

Tertia dubitatio; contingere potest, vt orator, vel sponte, vel fortuna, cesseret ab agendo; & tamen ex sua arte utilitatem, voluptatemque capiat, vt Quintilianus ait; ex quo illud confici posse putat, vt vis oratoria in numero artium cognitionis reponatur. Neque enim quisquam eum, quem diximus oratorem, suo nomine priuaret: sicuti nec eum qui artem pin-

H 3 gendi

Lib. 2.
cap. 18.

Libri Primi.

gendi didicit, aliquis negaret esse pictorem, dum somnum capit. Lewis est obiectio, & facile ex dictis soluitur: quia non tam is, qui artem habet, quam artis naturam spectare debemus, quæ eiusmodi est, vt ad actionem referatur. Ergo, vel iste non esset appellandus orator; vel, si placet, appelletur, sed ea de causa, quia aliquando dixit: quod sufficit ad demonstrandum artem oratoriam in sola cogitatione, vel, vt Quintilianus loquitur, inspectione, non sistere. Adde etiam, quod eadem ratione probarem omnes mechanicas facultates esse artes cognitionis.

Quarta dubitatio, qua probatur esse artem effectionis: orationum ac historiarum scriptiōnēm ad solos oratores pertinere, nemo negabit

Libro I. **vnquam**, idque Cicero non uno in loco apertissime docuit: at scriptio est effectio: cum post scriptiōnē aliquod remaneat opus: erit igitur oratoria facultas effectionis ars. Non imus inscius, eos solos, qui sunt eloquentia ornati, posse recte historias, & orationes scribere: verum eloquentia non est in hinc finem comparata, vt quæ dixerit, scribendo posteritati tradat; sed, vt causas in furo agat. Quod, vel ex copiat, quoniam qui orationes, vel historias scribunt, & in lucem forensēm non veniunt, a numero oratorum excluduntur: qui vero agunt, & non scribunt, inter oratores numerantur. Qua-

**Cic. in
Bruto.**

Disputatio VI. 60

re, licet orator ad posteritatis utilitatem, letiſionisque commoditatē, ea quæ dicit, scribat: tamen non continuo efficitur, vt inter effectionis artifices ponendus sit; eum sine villa effectione perfecte sua artis munus compleat. Sed esto oratorem non posse plene suo officio fungi, ni aliquid scriperit; non propterea futuri cogar oratoriam vim esse factio[n]is artem. Siquidem in scribendo duo animaduertere possumus, & compositionem rei, quæ scribitur, & ipsam literarum formationem. Primum, dicam esse oratoris, & solam actionem includere: alterum esse effectionem, & ad librarium pertinere. Ex his itaque non solum eleuatur, sed etiam penitus eneruatur Quintiliāni ratio.

Quinta dubitatio: inter causas, quibus eloquentia comparatur, est exercitatio, quæ stylī r̄sum̄ requirit, cum stylus sit optimus dicendi effectō; verum, stylī exercitatio est effectio quadam: non poterit igitur aliquis sine effectione esse perfectus orator. Fatemur equidem stylī r̄sum̄ esse valde utilem ad eloquentiam comparandam: tamen non est simpliciter necessarius; cum sine scriptiōne posset illius in dicendo se se exercere. Adie enim, quod illa effectio, quæ in stylī exercitatiōne reperitur, ad actionem, sicut linearum & fi-

**Cic. lib.
de Ora.**

Libri Primi

gurarum formatio in Geometria, ad cognitionem refertur. Quare, licet ad eloquentiam comparandam opus esset aliqua effectione: tamen postea quam fuerit acquisita, sineulla effectione exerceri potest.

Sexta dubitatio: Poetica est ars factio[n]is, vt ipsum nomen apertissime demonstrat, cum ab efficiendo, nomen acceperit: igitur & rhetorica; cum utraque sit eloquentia quædam, & in sermone versetur. Expedita est huius dubitationis solutio: nec enim est necesse vt poetica sit ars effectionis, quamvis ab efficiendo sic nominetur: cum verbum, efficio, & ago pro eodem interdum sumantur. Et si quis quod sumptum fuit concederet, non propterea consecutionem admittere cogeretur: neque enim est par ratio de poetica, & oratoria facultate. Nam illa sua poemata scribere debet, vel vt ab alijs canantur, vel vt legantur: quo fit, vt, cum quæ poeta composit, per se non agat, opus fit vt ea scribat, vt ab alijs agantur, & vt posteritati tradantur.

Denique, vt multas alias dubitationes studiosis iuuenibus excogitandas relinquamus, orator dicendo gignit in animis auditorum persuasione[m]: efficit igitur aliquid. Hanc rationem breviter diluens, si negares persuasione[m] proprie loquendo, efficere, et opus quod relinquit e[st]

se

Disputatio VII. 61

se quid materiale, cuiusmodi est illud opus, quod ab arte effectionis post operationē relinquitur.

Atque de hac disputatione, & de ijs omnibus que ad explicandam rhetorica formam nobis dicenda erant, hattenus. Ut autem quæ fuisse lateque disputata sunt, in pauca conferamus, maneat firmum rhetoricam non esse virtutem, sed artem, non cognitionis, vel factio[n]is, sed actionis, non certam sed in coniectura positam, rationalem, utilem, vim quandam libero homine dignam, & ciuili scientiae subiectam.

De materia rhetorices, Disput. VII.

Prima pars, in qua explicatur huius disputationis titulus.

D aliam itaque rhetorica facultatis caussam explicandam aggredientes, de materia, que est forma cognata, atque post eam maxime rei naturā attingit, sermonem habebimus. Et quoniam hæc etiam disputatione est aliquanto longior, ideo ne longitudo fastidium & obscuritatem pariat, eam in aliquot partes hoc ordine secubimus.

Primum, huius disputationis titulum declarando, quid nomine materia intelligi debeat, expli-

explicabimus: Deinde varias sententias cum suis fundamentis explanabimus: deinde non nullafundamenta ad huius questionis explicationem necessaria ponemus: Postea aliquibus positionibus quid tenendum sit, decernemus: deinde, aliquot dubitationes enodabimus.

Quod igitur ad primam partem attinet, nomine materiae in presentia, per catachresim, id Cic. li. 1. est per abusivem, intelligimus id, in quo omnis de hinc ars, & facultas, quae conficitur ex arte, versatur: quam ars tractat, & in qua explicanda est occupata: Ut si medicina materiam dicamus morbos, ac vulnera, quod in his omnis medicina versetur. Itaque quibus in rebus versatur ars & facultas oratoria, eas, eius materiam, quam nunc investigare volamus, nominamus. Dialectici, quod in arte tractatur, materiam, subiectum, obiectum, similitudine a sensib⁹ sumpta, rem consideratam, subiectam materiam, & genus appellant. Quærimus ergo quid nam sit illud, quod rhetorica, sibi tractandum cognoscendumque proponit. Nominis autem rhetorica possumus intelligere, vel artem, quæ præcepta bene dicerendi tradit, vel ipsam eloquentiam, quæ & præceptis & rerum cognitione constat, & oratione ornata, atque copiosa res apud homines caponit: quæ duæ facultates, ut sepe aiximus, inter se multum differunt:

ferunt: & quid de vtraque sentiendum sit, hac disputatione explicabimus. Et, vt illud, antequam opiniones referam, monuerim, omnes ferre qui hac de re differunt, potius materiam eloquentie, quam artis assignare videntur: atq⁹ de ea quidem præcipua est dubitatio. Tractarunt hanc questionem olim omnes dicendi magistri. inter quos maxima fuit hac de re dissensio: M. Tullius in Sermonibus de Oratore non uno in loco, & speciatim in tertio, hanc disputationem examinavit: Quintilianus libro secundo, capite vigesimo primo, vbi non nullas sententias recenset: quas nos in secunda parte nunc fideliter exponemus.

Secunda pars, in qua exponuntur varia auctorum de re proposita sententia.

V A R I A S de materia rhetorices opinio-
nes relaturus, ab ea initium capiam, que nullam
hic arti propriam tribuit materiam. Duo ita-
que hec opinio affirmat: alterum rhetoricam in
omni materia versari; alterum nullam pro-
priam habere materiam. Qui hanc opinionem
docent, ita ratiocinantur: rhetorica nullam ha-
bet definitam materiam, igitur nec propriam:
& ideo, vt ait Fabius, artem circumcurren- Lib. 2.
tem appellabant cap. 21.

Secunda opinio fuit eorum, qui dixerunt sermo-

sermonem, seu orationem ornatam esse huius artis materiam: quam opinionem his rationibus confirmares. Primum ex Gorgiae sententia: *is enim, ut est apud Platonem, rhetorica in sermone versari afferuerait.* Accedat etiam auctoritas M. Tullij, qui sermonem ornatum tanquam oratoris proprium, ad nullum alium artificem spectare non uno Lib. 2. in loco docet: *ut cum ait, Oratorem suum nomen sine eloquentia, idest sine ornata oratione retinere non posse: & alio loco, Oratio, inquit, ipsa propria est huius vniuersitatis de Lib. 1. de qua loquimur, & querimus.* Idem docere videtur, cum res omnes Philosopho & Oratori communes facit, & eos hac vna re distinguit, quod alter ieiune & exiliter, alter vero varie, copiose, & eleganter scribit. Oratio igitur composita, & artificio ornata, expolitioneq; distincta, erit propria oratoris materia. Deinde, cum certum exploratumque sit rhetorica esse artem actionis, & eius actionem in dictione, hoc est in oratione positam esse: colligitur profecto eam esse artem sermocinalem, in quo cum grammatica, & poetica conuenit; ac proinde in sermone, tanquam in propria materia versabitur.

Li. 1. de Inuen. Tertia sententia fuit quorundam Grecorum, Cap. 21. ut ex Cicerone colligimus; cuius etiam libro

secundo

secundo meminit Fabius, qui existimarent questiones ciuiles esse rhetoricae materiam: que opinio his rationibus confirmatur. Primo auctoritate grauissimorum hominum, qui eam sectuti sunt: ita sensit Dionysius Halicarnassenus Libro 1. Hermogenes, qui agens de huius artis materia part. the solam questionem ciuilem finiuit: Consultus Chitorius, Ariston, Theodorus Gadareus, Albutius, Trapezuntius, Rodolphus Agricola, & multi alijs, quos breuitatis cauſa omitto. Deinde ex cap. 18. Lib. 3. omnium rhetorum doctrina, omnia quae huic arti subiiciuntur, ad tria genera cauſarum reuocantur; videlicet, ad genus iudicij, deliberationis, & laudationis: at qui sub his generibus solum continentur ciuiles quæſtiones; ut ex eo perspicue intelligi licet, quod, quæ ad hac tria genera pertinent, vel in foro, vel in senatu, vel apud populum, & in concione tractantur: et igitur rhetorica materia sola ciuilis quæſtio. Adde etiam, quod quæſtiones cognitionis & infinitè solum pertinere videntur ad Philosophiam, que in sola rerum vniuersarum cogitatione conficitur.

Quarta sententia fuit eorum, qui existimantes rhetoricae esse virtutem, dixerunt eius materiam esse humanam vitam: alijs vero pressius, aliquam tantum vite partem, ut refert Fabius.

Quinta

Quinta opinio videtur fuisse Cornelij Celsi, qui hanc artem solum in rebus dubijs, tanquam in propria materia versari existimauit; vel, ut alij dixerunt, in argumentis persuasibilibus.

Sexta opinio, quæ hominum animos, seu animorum motus, in quibus tractandis tota vis oratoria est occupata, eius materiam facit. Cui sententie haec rationes suffragantur.

In Gor- *Initio, Plato scriptum reliquit oratores in hominum animis tractandis esse occupatos: idem eandem esse dicit medicina & eloquentia rationem. Nam, ut medici subiecta materia est humanum corpus, in quo curando & conservando suam artem exercet; ita oratoris, hominum animi, in quibus tractandis est occupatus; & ut medicus in corporibus affectis medendo sanitatem efficit; ita orator in animis dicendo persuasione gignit. Et M. Tullius aliquando scripsit,*

Lib. 3. *verbis & sententijs animos ab Oratore, non de orat. secus ac nervos a fidicine tractari. Alias, dicit eloquentia esse copiose apteq; in hominum animos nouas opiniones inserere, & insertas*

In Phæ. *cuellere. Huc accedit, quod Plato, & passim Greci scriptores, orationem, Φυλαρωδὸν, quod animos quoquo velit, ducat, & oratorem, δημοσιεύειν, aducendo populo, nominant. Et M. Tullius verbum grecum ex quodam antiquo poeta exponens, eloquentiam, Flexanima,*

nomi-

nominauit: & quidam alius bonus poeta grecus, loquens de eloquentia, dixit, οὐ πεπονθότες τὸν οφελῶν, idest, persuasio mentium tyrannus.

Septima opinio docet materiam oratoris esse tria causarum genera: Ita Cicero in primo de Inventione libro, ubi reiecta Gorgie Leonini sententia, hanc sequitur; sed in eo errauit, ut postea planius explicabitur, quod Aristotelem in banc opinionem traxerit: & paucos inuenies, qui in hunc errore non lapsi fuerint: non animaduertentes, quid re vera Aristoteles senserit.

Denique, ne plures opiniones prosequar, Gorgias, de quo paullo ante mentionem feci, existimauit, res omnes, quæ in questionem venire possunt, esse eloquentia materiam: quam: opinionem in matura etate amplexus est, & pugnacissime defendit Cicero: idem proculdubio senxit Aristoteles, idem Quintilianus, idem etiam Hermogenes, & omnes ij, qui hac de re subtilius disputarunt, & quæ sit eloquentia natura, acutius viderunt: Quam sententiam, tanquam verissimam, nos retinendam esse paulo post docebimus.

Ceterum, quænam sit Aristotelis sententia, apud scriptores, non satis constat, cum alij hunc granissimum auctorem, in unam, alij in aliare opinio-

opinionem trahant. Nam M. Tullius, ut dicebam, existimauit de Aristotelis sententia, tria causarum genera esse rhetorice materia, non autem res omnes: quem multi secuti sunt.

Lib. I. de
natura
Log. ca-
pit. 17.

Iacobus Zabarella vir nostra etate scriptorum monumentis illustris, questiones ciuiles proficiet materia rhetorice assignat: atque in hac opinionem etiam Aristotelem trahit. Huic auctori, Antonius Riccobonus humanarum literarum in Gymnasio Patauino publicus professor, & in rhetoricis Aristotelis versatus, in suis adnotacionibus sepe opposuit: atque de Aristotelis sententia, defendit, omnes questiones esse huic arti subiectas. Idem M. Antonio Mureto affirmanti questiones cognitionis non pertinere ad oratorem, aduersatus est. Atque de opinionibus hattenus.

Tertia pars, in qua ponuntur non nulla fundamenta ad explicandam propositam questionem.

EXPLICATIS ergo aliorum sententij quid in tanta opinionum varietate nobis magis ad veritatem accedere videatur, quibusdam fundamentis aperiendum est.

Primum fundamentum, multæ sunt conditio[n]es, quas Dialectici in subiecto alicuius artis, vel scientie necessarias esse arbitrantur: sed nos, cum nolimus subtilius hac de re differere,

duas

duas tantum attingemus, quæ maxime ad nostrum institutum pertinent: quarum altera est, ut subiecta materia complectatur omnia, quæ in arte tractantur; ita ut nihil in arte tractetur, quod aliqua ratione ad hanc materiam non pertineat, ac referatur: altera vero, ut artem illam a ceteris artibus distinguat, eiq[ue] unitatem tribuat. Id, per quod efficitur, ut, subiecta materia, ars aliqua ab alijs separetur, a Dialecticis solet appellari, ratio formalis; que nihil aliud est, quam quidam modus, quo res illa a tali arte consideratur: sed rem paullo obscuriore aliquo illustremus exemplo. Tres sunt artes, quæ aliquo pacto sermonem tractant, Grammatica, Rhetorica, & Logica: si spectemus id, quod consideratur, idem est in omnibus his tribus artibus, nimirum, humanus sermo; si vero rationem, sine modum, secundū, quem de sermone agit, est diversus: a qua diversa ratione ha tres inter se distinguntur artes: Nā Grammatica considerat sermonē congruū: in hoc enim potissimum laborat, ut congrue loquendi canones tradat: Rectorica sermonem ordinatum: Logica autē sermonē verū. Enī igitur ut de una eademq[ue] re tres agunt artes; que tñ, ob diversam agendi rationem, inter se distinguuntur. Verum, de harum artiū conuenientia & di sermine suo loco accuratius. Habet etiam pla-

Libri Primi

num simile de homine, de quo Philosophus naturalis agit, ut est mutationi subiectus; medicus, ut est sanitatis, & morbi capax: at vero Philosophus moralis, ut est ad beatitudinem factus. Habet etiam apud Quintilianum exemplum de varijs artibus, qua in ære varie tractando occupantur.

Secundum fundamentum, Dialectica & elo-

In part. quentia, ut vere docuit M. Tullius, sunt quasi duæ famulæ & ancillæ sapientiae: ita enim scribit: Sunt autem alia quasi ministrae comitesq; sapientiae: quarum altera, quæ sint in disputando vera, atque falsa: quibus positis, quid sequatur, distinguit & iudicat: quæ virtus omnis in ratione, scientiaque disputandi sita est: altera autem oratoria. Nihil enim est aliud eloquentia, nisi copiose loquens sapientia: quæ ex eodem hausta genere, quo illa, quæ in disputando vberior est, atque latior, & ad motus animorum vulgiq; sensus accommodatior. Sapientia itaque rititur dialectica ad res cognoscendas, & certo ordine trattandas; eloquentia vero ad easdem res oratione illustrandas, et populariter dicendas. Ex quo intelligi licet, has duas artes, si earum usum spectemus, nullo certo genere contineri, ut non uno in loco docuit Aristoteles. Quoniam, cum sint sapientia admistre, & sapientia per omnia rerū genera, per

humana

Disputatio VII. 66

humana scilicet & diuina, vagetur, necessarium profecto est, ut etiam eius comites, easdem rerum omnium regiones peragrent. Hinc patet unum maximum discrimen, quod est inter has duas facultates, & ceteras omnes artes: quod ha nullam certam habent regionem in qua versentur, nullis sunt inclusæ cancellis; alia vero intra certos continentur terminos.

Sunt itaque hæ duæ maxima artes inter se aristot. aristrophæ, similes nimirum, & sibi respondentes, & quasi duæ sorores, nullis inclusæ terminis, sed suam dominam Sapientiam sequuntur quocunque pertexerit; eique diuerso famulatu inferiunt. Quo sit, ut n̄ longe a veritate aberrent, qui cum dialectica res sibi ciant omnes, eloquentie non item: cum omnia, de quibus illa probabiliter differit, hac ornata, & copiose & ad sensum popularem accommodate dicat.

Tertium fundamentum: oratio, qua veluti quodam instrumento orator ad suum munus exequendum, finemque obtainendum rititur, ex duobus constat, rebus nimirum, sive optimis. sententijs, & selectis verbis: quorum si alterum absit, profecto non erit ad persuadendum idonea. Neque enim sermo censetur orat. torius, nisi ex ijs iam dictis confletetur partibus: & qui optimas sententias a selectis ver-

Aristot.
li. i. Rhe
tor. c. i.
& 2.

Cic. li. 3.
de Orat.

I 2 bis

Cic. in
Orat.

bis, & ab ornatu, vel verba a sententijs separare volunt, ipsam orationem destruunt: non sequens, ac si quis corpus ab anima, vel animam a corpore segregare contenderebat: & qui illud primum facerent, infantes; qui vero alterum stulti a Cicero appellarentur. Optimis itaque sententijs & selectis verbis siue ornatu, oratorius indiget sermo. Sententias accipit ab alijs artibus. & scientijs, ornatum vero ab arte dicendi. Orator ergo qui est vir dicendi peritus ex singularibus artibus, eas sententias accipit, quas indicat ad persuadendum accommodatas; & ab arte dicendi rationem ornandi, & amplificandi sententias. Hinc fit, ut toto errant caelo, qui putant se posse a magistris dicendi, presterim huius temporis, perfectam discere eloquentiam, cum ab eorum doctrina rerum cognitionem, qua non sunt prediti, haurire nequeant. Illi ceteri errant, qui in solis philosophorum scholis absolutam ac perfectam sapientiam, sine rhetorū preceptis se consequi posse arbitrantur. Hoc acutissime vidit, & eleganter exposuit M. Tullius cum hanc praeclarissimum sententiam literis commen-

In orat. davit: Ad has tot, tantasq; res adhibenda sunt ornamenta innumerabilia; que solatum quidem tradebantur ab ijs, qui dicendi numerabantur magistri. Quo fit, ut veram illam & absolutam eloquentiam, nemo consequatur: quod alia intel-

ligendi,

ligendi, alia dicendi disciplina est; & ab alijs rerum, ab alijs verborum doctrina queritur. Et hinc enata est magna alteratio inter Philosophos & Sophistas, quod iij, dum ornanda orationis precepta tradarent, se etiam Philosophiam & res ipsas docere profiterentur: quorum docendi rationem in Gorgia vehementer insectatur Socrates. Ex his quae diximus duo colliguntur: alterum, oratorem plenunquam perfectum debere esse praeditum rerum cognitione, & arte expoliendae conformandaque orationis: illam accipit a scientijs, hanc ab arte rhetorica: Alterum, aliud esse querere de materia subiecta eloquentia, idest copiose ornateque loquentis sapientia, cui, ut postea docebimus, omnes res subiectum tur, qua sint ornata oratione explicande; aliud querere de materia subiecta arti, que solum bene dicendi precepta tradit: quae certas quasdam, ac terminatas res complebitur; cum bene dicendi leges sint certo numero contentae: ut sequenti fundamento explicatius dicetur.

Quartum fundamentum: rhetorica, ut est bene dicendi ars, in eo sita est, ut rationem tradat, qua oratio apta ad persuadendum confici queat: sicuti Grammatica canones prescribit, quibus congrue loquamur; ac proinde eius

I 3 mate-

Libri Primi

materiam, congruam orationem esse dices et atque etiam simili ratione arti rhetoricae pro materia, ornatum sermonem tribueres. Seiungimus autem hoc loco sermonem a rebus ipsis, in quibus explicandis versari potest, et formal orationis concinnitatem, elegantiam, dispositionemq; consideramus. Et quoniam oratio est veluti quaedam fabrica, et quoddam (ut ita dicam) corpus, quod ex varijs membris, ac partibus conflatur; et suas habet formas, sive species, proprietates, et affectiones, ac denique usum; hinc est, quod ars dicendi in oratione explicanda, construenda, usque ipsius tradendo, varia, atque diuersa debet exercere munera. Quare, sicut is, qui domum edificaturus est, debet prius multos, varios, ac idoneos lapides conquirere, et conquistos secernere: et secretos suis locis, dum edificat, collocare, et dum collocat, exornare; ita etiam rhetor orationis construenda rationem daturus, debet prius rerum, et verborum inuenientorum, regulas tradere; tum eorumdem collocandorum modum prescribere, ac tandem quo patet oratio ex rebus et verbis conflata exornari debeat, docere. Et quoniam id apte et idonee efficere nequit, ni varia dicendi genera, et varias orationis formas explicet; ideo de quaestionum, orationum, et dicendi idearum, et generibus affectio-

Disputatio VII. 68

affectionum orationis, agit. Ad hec, cum oratio, ut dicebamus, sit veluti quoddam corpus, praeter materiam, quae sunt res et verba, et preter ornatum, qui est veluti forma, habet et suas partes, et membra, de quibus rhetor varia praecepta tradere debet. Ceterum, cum hec facultas ad agendum referatur, non solum construendae orationis viam indicare, sed etiam, quo pacto facile memorie mandari, ac congruenter pronuntiari possit, docere debuit. Ex quibus nascitur, ut omnia que in hac arte tractantur, vel ad ornatam orationem conficiendam, vel ad eandem habendam referantur: ex quo intelligi potest, cur subjectam rhetorice materiam ornatum sermonem esse dixerimus, cum tota in eo explicando, et tractando versetur. At vero si de eloquentia, que est vis atque facultas copiose, ornata, apte, sapienterque dicendi, loquamur, alia ei assignanda est materia, et de hac potissimum dubitatur, ut ex opinionibus allatis cognoscere, haud obscure licet. Queritur ergo, an eloquentia aliquam certam ac prefinitam habeat materiam: exempli gratia questiones civiles, humanam vitam, vel aliquid aliud certis terminis inclusum, an vero res omnes: quod ut apertius intelligatur, aliud subiectum fundamentum.

Quintum fundamentum: is censendus est orator, ut suo loco copiose demonstrabitur, qui sit

omnium rerum cognitione ornatus, optimorum
verborum copia dives, dicendique artificij non
ignarus: unde fit ut orationem optimis senten-
tis instructam, lectissimisque verbis confor-
matam, res subtiliter inueniendo, & apte col-
locando, artificiose exornando conficiat,
qua, rem quamcumque propositam explicet, &
explicando auditoribus persuadeat. Quare, si
materiam ex qua suum opus conficit spectes,
dices esse res, seu sententias, & verba: si ve-
ro id, quod dictione & oratione explicandum
fuscipit, dices esse res omnes; cum de rebus
omnibus, & quidem in utramque partem ele-
ganter & copiose dicere, oratoris sit proprium.
Si vero spectemus id, quod dicendo efficere
conatur, nimirum persuasionem, seu id, in
quod persuasionem gignit, affirmare licebit
enim materiam, in quam sua dictio effectum
introduci, esse hominum animos, quos dicendo
tractat, & quo vult impellit.

Denique, ut huic parti finem imponamus,
animaduertendum est, quod, cum materiam ali-
cuius facultatis inquirimus, possumus, vel totam,
& ut dialectici loquuntur, adequatam
materiam querere, vel potissimum & prae-
cipuam, eam videlicet, in qua potissime ars
versatur. Et quoniam oratores bona ex parte
in questionibus ciuilibus tractandis sunt